
C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Ordinanza contingibile ed urgente numero      del 26/02/2018 profilo n.
58410  pag.1

COMANDO POLIZIA LOCALE

ORDINANZA NUMERO  24      DEL  26/02/2018

Oggetto:

ATTIVAZIONE C.O.C. PER EMERGENZA NEVE

IL SINDACO

VISTO l'avviso di Condizioni meteo Avverse n. 8 del 23.02.2018
delle ore 13.00 della protezione civile.
VISTOil messaggio di allerta n.10 del 23.02.2018 delle ore
15.01;

CONSIDERATOil peggioramento delle condizioni meteorologiche
nella giornata odierna e nei prossimi giorni, con ulteriori
nevicate e abbassamento delle temperature;

VISTO che , in materia di protezione civile la L. 24.02.1992,
n. 225, così come modificata ed integrata dal D.L. 59/2012
convertito in L. 100/2012,istitutiva del Servizio Nazionale di
Protezione Civile al fine di tutelare l’integrità della vita, i
beni, gli insediamenti e l’ambiente dai danni o dal pericolo di
danni derivanti da calamità naturali, da catastrofi e da altri
eventi calamitosi ed in particolare:      
L’art. 2 comma 1 “ ai fini dell’attività di protezione civile
gli eventi si distinguono in: 
eventi naturali o connessi con l’attività dell’uomo che possono
essere fronteggiati mediante interventi attuabili dei singoli
enti e amministrazioni competenti in via ordinaria;”
l’art. 3, che definisce attività di protezione civile quelle
volte alla previsione e prevenzione delle varie ipotesi di
rischio;
l’art. 15, competenze del comune ed attribuzioni del Sindaco,
per il quale il Sindaco è autorità locale di Protezione Civile
ed è tenuto ad istituire il Servizio Comunale di Protezione
Civile, dotandolo di mezzi, risorse finanziarie e di personale,
nonché di predisporre una struttura operativa locale,
denominata C.O.C. (Centro Operativo Comunale) dal punto 2.
della Direttiva PCM 03.12.2008, “indirizzi operativi per la
gestione delle emergenze”; 

CONSTATATOche il “Metodo Augustus” predisposto dal
PCM-Dipartimento Nazionale della Protezione Civile – maggio
1997, ha stabilito le indicazioni sulla natura, composizione e



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Ordinanza contingibile ed urgente numero      del 26/02/2018 profilo n.
58410  pag.2

funzioni del COC, che è la struttura della quale si avvale il
Sindaco, quale Autorità Locale di Protezione Civile nei casi di
eventi calamitosi, per l’immediata obbligatoria direzione dei
servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione
nell’ambito del territorio comunale, per la segnalazione alle
superiori Autorità competenti dell’evolversi degli eventi e
delle necessità, per il coordinamento degli interventi delle
squadre operative comunali e dei volontari e per l’informazione
alla popolazione;

TENUTO CONTOche per lo svolgimento di tutte le attività di
protezione civile, il C.O.C., potrà avvalersi, della
collaborazione degli Uffici dell’Amministrazione Comunale, dei
dipendenti comunali abitualmente impiegati nella gestione dei
vari servizi pubblici, degli appartenenti a corpi specializzati
residenti in loco e dei volontari, ciascuno nell’ambito delle
proprie specifiche competenze;

VISTAla direttiva del 9 novembre 2012 della Presidenza del
Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione Civile ad
oggetto “ Indirizzi operativi per assicurare l’unitaria
partecipazione delle organizzazioni di volontariato
all’attività di Protezione Civile;

VISTOil Piano di Protezione Civile Comunale Approvato con
Delibera di C.c. n° 73  del 23.12.2012 e ss.mm.;

VISTOil Piano neve 2018 approvato dal Comune di Cagli 

VISTO il D.Lgs 18.08.2000, n. 267 “TUEL”

ORDINA

L’attivazione del piano di Protezione Civile, mediante
l’apertura del COC  con l’attivazione delle sottoelencate
Funzioni legate a fronteggiare l’evento di rilevante  impatto
locale di cui in premessa:

FUNZIONE  N° 1 Responsabile U.T. Geom. Stefano SABBATINI

1. Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale Geom.
Stefano SABBATINI Responsabile per gli interventi a tutela
delle strutture ed infrastrutture pubbliche comunali e del
regolare utilizzo dei mezzi e delle risorse del Comune. E’
altresì responsabile del reperimento degli spazi anche
privati necessari alla corretta gestione del flusso
veicolare, della apposizione della necessaria segnaletica
di informazione, obbligo o divieto, oltre che dell’impiego
di tutto il personale di cui dispone.



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Ordinanza contingibile ed urgente numero      del 26/02/2018 profilo n.
58410  pag.3

FUNZIONE n° 5 Coordinatore Croce Rossa Italiana: Sig. Marco
PEDANA

Il Coordinatore della Croce Rossa Italiana è a supporto
del servizio sanitario e sociale, oltre che all'impiego di
tutto il personale di cui disposizione;

FUNZIONE   N° 7 Comandante Corpo di Polizia Associata Dott.
Francesca CATULLO.

2. Il Comandante della Polizia Municipale dott.ssa Francesca
Catullo sia responsabile delle operazioni di
regolamentazione locale dei trasporti e della
circolazione, anche mediante l’inibizione del traffico
nelle aree a rischio e l’indicazione degli assetti viari
alternativi, con poteri di indirizzo e regolazione degli
afflussi dei soccorsi.

FUNZIONE N° 8  Coordinatore Gruppo Comunale di Volont. di Prot.
Civile Sig.ra Marzia PAPI

3. Il Coordinatore del locale Gruppo Comunale del
Volontariato di Protezione Civile sig.ra PAPI Marzia è
responsabile del coordinamento dei volontari di supporto
nella gestione delle informazioni alle persone, nel
mantenimento delle vie di fuga individuate per garantire
la sicurezza dei luoghi anche agevolando il traffico
veicolare e quello pedonale, rimanendo in osservazione
lungo le strade in modo da informare le FF.OO. di ogni
evento rilevante sotto il profilo della pubblica
incolumità.

I Responsabili delle funzioni di cui sopra hanno l’obbligo di
organizzare una rotazione/turnazione dei componenti il COC
allargato ai loro sottoposti che, inizialmente e fino a
specifiche diverse determinazioni opereranno dalla postazione
COC individuata presso l'edificio comunale in Piazza Matteotti,
1, tel. 0721780744.

Si dispone che durante la chiusura degli uffici comunali le
chiamate telefoniche potranno avvenire direttamente  ai
cellulari di servizio dei responsabili delle funzioni di cui
sopra o dei loro vice, e precisamente:

Per la Polizia Municipale: COMANDANTE Catullo 3355824247 – 
Per L’Ufficio Tecnico: Responsabile  SABBATINI 349 2904088,
sostituto: Pompili 3397433848 ,
Per il  Coordinatore del volontariato: PAPI Marzia
3409379071 sostituto Dante Martinelli 334 1950363.
Per la Croce Rossa italiana PEDANA 3346253961, sostituto



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Ordinanza contingibile ed urgente numero      del 26/02/2018 profilo n.
58410  pag.4

TORRI Filippo 330420705;

Il responsabile del Servizio comunale di Protezione Civile è
incaricato di trasmettere il presente atto alla Prefettura di
Pesaro, al Servizio Protezione Civile Regionale , al Comando
Stazione Carabinieri di Cagli, al Comando Stazione Carabinieri
Forestale dello Stato ed al Comando Stazione Polizia Stradale
di Cagli.
Il Messo Comunale è incaricato della notificazione del presente
atto ai Responsabili delle funzioni di cui sopra nonché della
sua pubblicazione all’albo pretorio per la divulgazione.

AVVERTE
Che contro la  presente Ordinanza è ammesso ricorso, nei
termini di 60 (sessanta) giorni dalla sua pubblicazione, presso
il Tribunale Amministrativo Regionale di Ancona, ai sensi della
legge 241/1990 oppure, in via alternativa, ai sensi del D.P.R.
N. 1199/1971 ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, da proporre entro 120 (centoventi)  giorni dalla
pubblicazione.

L'Istruttore

__Dott.ssa Catullo Francesca

IL SINDACO

_Alessandri Alberto



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Ordinanza contingibile ed urgente numero      del 26/02/2018 profilo n.
58410  pag.5

===============================================================
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente DISPOSIZIONE, ai fini della pubblicità  degli atti
e della  trasparenza dell'azione amministrativa, viene
pubblicata per copia all'ALBO ON-LINE dell'Ente per QUINDICI
GIORNI consecutivi a partire dal 26.02.2018

CAGLI, li _26.02.2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Catullo Francesca


